
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 421 del 19/05/2023 Reg. N. Servizio 159 del 15/05/2023

OGGETTO Liquidazione Fattura elettronica n.2/PA del 30.04.2023 in favore della ditta
Tabacchi Ric. Lotto 691 Articoli da Regalo di Pietro Cataldo da Montalbano, Via
Risorgimento n. 48, P. IVA n.01091010775, per la fornitura dei quotidiani per il
centro sociale anziani periodo gennaio/aprile 2023

CIG: ZDD3A3894A

LA RESPONSABILE

PREMESSO che con determina dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale del 14.02.2023 n. 82 si affidava per
l’anno 2023 alla ditta Tabacchi Ric. Lotto 691 Articoli da Regalo di Pietro Cataldo da Montalbano Jonico, la
fornitura dei giornali ed allegati al prezzo scontato dello 0,01% (zerovirgolazerounopercento) sul prezzo di
copertina occorrenti per l’Ufficio di Ragioneria, Biblioteca comunale e il Centro Sociale Anziani;

CHE con propria determina di Area Amministrativa e Socio-Culturale n.96 del 03.03.2023, si è provveduto ad
impegnare in favore della suddetta ditta, la somma complessiva di € 1.400,00 per la fornitura di giornali e
periodici per il Centro Sociale Anziani di questo comune sito in Via Basilicata, 14 per il periodo
gennaio/dicembre 2023;

VISTA la fattura n.2/PA del 30/04/2023, acquisita agli atti di questo Ente in data 08/05/2023 con prot.
n.0005748, con la quale la Ditta Tabacchi Ric. Lotto 691 Articoli da Regalo di Pietro Cataldo chiede la
liquidazione della somma di €.419,54 per la fornitura dei quotidiani e periodici occorrenti per il Centro Sociale
Anziani di questo comune, per il periodo gennaio/aprile 2023;

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC On Line) - Numero Protocollo. INPS_n.34301641, del 19.01.2023,
scadenza validità 19.05.2023;

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010)
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) alla procedura di
spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): ZDD3A3894A;

RITENUTO di liquidare e pagare l’importo complessivo di €.419,54 (IVA assolta dall'editore art. 74, 1° comma
lettera C -DPR 633/72 DM 29.12.89) in favore della ditta Tabacchi Ric. Lotto 691 Articoli da Regalo di Pietro

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


Cataldo da Montalbano Jonico per la fornitura dei quotidiani e periodici occorrenti per il Centro Sociale Anziani
di questo comune, periodo gennaio/aprile 2023;

VISTI:

- Il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2022, con il quale è stato disposto il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, al 31 marzo 2023;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197 che così recita: “In via eccezionale e limitatamente all'anno
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il
2023 è differito al 30 aprile 2023”;
- - il D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 con il quale è stato disposto il differimento al 31 maggio
2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;
- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;
- Gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n.166 del 04.01.2023 con il quale è stato
attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di
questo Comune alla dr.ssa Maria Teresa TORNESE;

DATO ATTO che la sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 3.9
del Piano triennale della prevenzione della corruzione

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €.419,54 (IVA assolta dall'editore art. 74, 1° comma
lettera C -DPR 633/72 DM 29.12.89) in favore della ditta Tabacchi Ric. Lotto 691 Articoli da Regalo di Pietro
Cataldo da Montalbano Jonico, a saldo della fattura n.2/PA del 30/04/2023, acquisita agli atti di questo
Ente in data 08/05/2022 con prot. n. 0005748, riferita alla fornitura dei quotidiani e periodici occorrenti
per il Centro Sociale Anziani di questo comune, per il periodo gennaio/aprile 2023;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di €.419,54 al macroaggregato 1.10.99.99.999 - Cap.1412 Imp. n.
230/2023 del bilancio 2023-2025 in corso di predisposizione;

3. DI DARE ATTO che l’IVA è stata assolta dall’editore art. 74, 1° comma lettera C -DPR 633/72 DM 29.12.89;

4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il codice identificativo di
gara (C.I.G.): ZDD3A3894A che sarà riportato sul mandato di pagamento;

5. DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria affinché provveda all’emissione del relativo mandato di
pagamento sul codice IBAN indicato nella fattura;



6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, per le rispettive competenze, all’ufficio segreteria,
ragioneria e servizi sociali;

7. DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

Per l’Istruttoria

DI Pinto Lucia

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE.

Dott.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 16/05/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.10.99.99.999 12.4 1412 Impegno di
spesa in
favore della
ditta Tabacchi
Ric. Lotto 691
Articoli da
Regalo di
Pietro Cataldo
da
Montalbano,
Via
Risorgimento
n. 48, P. IVA
n.
01091010775,
per la fornitura
dei quotidiani
per i

1.400,00 2023 230



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.99.99.999 12.4 1412 Impegno di
spesa in favore
della ditta
Tabacchi Ric.
Lotto 691
Articoli da
Regalo di
Pietro Cataldo
da Montalbano,
Via
Risorgimento n.
48, P. IVA n.
01091010775,
per la fornitura
dei quotidiani
per i

419,54 779

Data: 19/05/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/05/2023 - Cron. N. 768.

Dalla residenza comunale, 25/05/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE




